
 

 

 

     
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI” 
    Via Spazzacamino, 11 – 62019 Recanati (MC)  

      Tel. 071/7574394 – Fax - 071/9816299  
e-mail: mcic83100e@istruzione.it -PEC: mcic83100e@pec.istruzione.it 

C.F.91019540433  -   COD.MEC . MCIC83100E- CODICE UNIVOCO UFFICIO :UFW2Y9 
www.icbadaloni.edu.it 

 

 

 

Prot. 10349 II.5 
DETERMINA 81/2023         Recanati, 22/11/2023 

 

Agli Atti 

Al sito della scuola 

Al DSGA 

OGGETTO: Determina per l'affidamento diretto del Servizio di Cassa dal 01/01/2024 al 31/12/2027 (48 mesi), ai 
sensi dell’art 50, c. 1 lettera b) del D. Lgs n. 36/2023, mediante trattativa diretta fuori MEPA, per un 
importo contrattuale massimo pari ad € 5.200,00 (Euro cinquemiladuecento/00) esenti da IVA ai sensi 
dell’art. 10, comma 1, n. 1) del D.P.R. 633/72 

CIG Z9F3CD4E3D 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese ivi previste”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

mailto:mcic83100e@istruzione.it
mailto:mcic83100e@istruzione.it
mailto:mcic83100e@pec.istruzione.it
mailto:mcic83100e@pec.istruzione.it
http://www.icbadaloni.edu.it/
http://www.icbadaloni.edu.it/


 

 

 

     
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI” 
    Via Spazzacamino, 11 – 62019 Recanati (MC)  

      Tel. 071/7574394 – Fax - 071/9816299  
e-mail: mcic83100e@istruzione.it -PEC: mcic83100e@pec.istruzione.it 

C.F.91019540433  -   COD.MEC . MCIC83100E- CODICE UNIVOCO UFFICIO :UFW2Y9 
www.icbadaloni.edu.it 

 

 

 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “In caso di 

affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

VISTO 

 

 

l’art. 49 recante “Principio di rotazione degli affidamenti”, che prevede che in caso di 

“procedure ordinarie o comunque aperte al mercato” qualora, ai sensi del Codice dei 

contratti pubblici, non si “operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori 

economici tra i quali effettuare la selezione”; 

CONSIDERATO che è stato indetto un Avviso Pubblico , prot. n. 8903 del 13/10/2023, aperto a tutti gli 

operatori economici, senza alcun limite di partecipazione; 

VISTO l'art. 15, comma 1 che prevede l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) 

per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi 

all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di 

interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale); 

RITENUTO che la Dirigente Annamaria De Siena risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP 

per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del 

decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto 

legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.A.C. n. 122 del 16 marzo 2022, ha 

provveduto all’acquisizione del CIG; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») 

e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 

mailto:mcic83100e@istruzione.it
mailto:mcic83100e@pec.istruzione.it
http://www.icbadaloni.edu.it/


 

 

 

     
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI” 
    Via Spazzacamino, 11 – 62019 Recanati (MC)  

      Tel. 071/7574394 – Fax - 071/9816299  
e-mail: mcic83100e@istruzione.it -PEC: mcic83100e@pec.istruzione.it 

C.F.91019540433  -   COD.MEC . MCIC83100E- CODICE UNIVOCO UFFICIO :UFW2Y9 
www.icbadaloni.edu.it 

 

 

 

convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 

integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 

Codice Identificativo di Gara (CIG Z9F3CD4E3D); 

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, 

i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 

7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTA la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza; 

VISTO il Regolamento d'istituto per l'affidamento di lavori, servizi e forniture approvato con 

delibera n. 59 del 30/11/2020 e successive modifiche e integrazioni nel rispetto del decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77 e del D.lvo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici) approvate con delibera n. 74 del 30/10/2023; 

VISTO in particolare l’Art 1 comma 1 del succitato Regolamento recante “Il presente regolamento 

disciplina l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo sotto soglia di cui al libro 

secondo del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (nuovo codice degli appalti) con la finalità di 

determinare, rendere agevole, chiara e trasparente l’attività negoziale ai sensi dell’art. 45 

comma 2 lettera a) Decreto MIUR n. 129 del 28 agosto 2018, fissa i criteri e i limiti per lo 

svolgimento dell’attività negoziale, e autorizza la Dirigente Scolastica a procedere negli 

affidamenti diretti fino a 140.000 euro (iva esclusa)”; 

VISTA La Legge di Bilancio 2019 n. 145/2018; in particolare per i micro acquisti di importo inferiore 

a 5.000,00 Euro non rilevano gli obblighi di ricorso al MEPA o ad altri mercati elettronici (art. 

1 comma 450 Legge n. 296/2006 come modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge n. 

145/2018); 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 36 del 29/11/2022 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 40 del 15/02/2023 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il PROGRAMMA ANNUALE per l’anno scolastico 

2023; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla gestione del Servizio di Cassa; 

PRESO ATTO che alla data odierna non sono presenti in Consip Convenzioni attive con metaprodotto 

d’interesse, come da videata MEPA consultazione vetrina delle convenzioni CONSIP 

acquisita al prot. n. 8900 del 13/10/2023, che fa parte integrante della presente determina; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale di quattro anni a decorrere dal 01/01/2024 fino al 

31/12/2027; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva massima per il servizio in parola, come stimata dall’area scrivente, 

ammonta ad € 5.200,00 (Euro cinquemiladuecento/00) comprensivi di tutti gli oneri a carico 

dell’Amministrazione; 

mailto:mcic83100e@istruzione.it
mailto:mcic83100e@pec.istruzione.it
http://www.icbadaloni.edu.it/


 

 

 

     
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI” 
    Via Spazzacamino, 11 – 62019 Recanati (MC)  

      Tel. 071/7574394 – Fax - 071/9816299  
e-mail: mcic83100e@istruzione.it -PEC: mcic83100e@pec.istruzione.it 

C.F.91019540433  -   COD.MEC . MCIC83100E- CODICE UNIVOCO UFFICIO :UFW2Y9 
www.icbadaloni.edu.it 

 

 

 

VISTO l’Art. 20 del succitato D.M. 129 del 2018, in particolare il comma 6 recante “Le istituzioni 

scolastiche, nell'ambito della determinazione a contrarre, possono derogare agli schemi di 

cui al comma 5, con espressa motivazione”; 

RITENUTO che, la banca Banca di Credito Cooperativo di Recanati e Colmurano Soc.Coop., istituto 

cassiere con il quale è già in atto la convenzione in scadenza al 31/12/2023, appare 

rispondente all’interesse pubblico ed ai criteri di efficacia, efficienza, economicità e buon 

andamento della P.A.; 

PRESO ATTO che l’istituto bancario succitato è l’unico ad aver partecipato agli ultimi bandi per la stipula 

della convenzione di cassa; 

PRESO ATTO dell’offerta  presentata dalla Banca di Credito Cooperativo di Recanati e Colmurano 

Soc.Coop., prot. 9494 del 28/10/2023 nel quale sono stati indicati elementi economici e 

tecnici in linea con le esigenze dell’Istituto; 

TENUTO CONTO dell’art. 49 punto 4), del d.lgs 36/2023 che prevede la deroga al principio di rotazione per 
gli affidamenti diretti per cui, in caso di accurata esecuzione del precedente contratto, può 
essere reinvitato o individuato quale affidatario diretto il contraente uscente; 

CONSIDERATO il grado di soddisfazione maturato a conclusione di precedenti rapporti contrattuali (qualità 
del servizio, rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e del quale servizio si dà una valutazione 
positiva; 

RITENUTO di affidare il Servizio di Cassa all’operatore economico che abbia presentato un preventivo 
congruente, tenuto conto della rispondenza allo “Schema di convenzione per la gestione del 
Servizio di Cassa” predisposto dal MIUR; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del del D. Lgs n. 36/2023 l’Istituto non richiederà la 
presentazione di una garanzia definitiva del Codice poiché trattasi della gestione di un 
Servizio di Cassa da eseguirsi da parte di un operatore economico di comprovata solidità; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai 
sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali 
costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono 
procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, 
allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 
durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 
disponibilità della detta convenzione»; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità 
di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto 
di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che il contratto sarà stipulato nel rispetto dell’art. 18 co.1 e dell’art. 55 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al presente affidamento non 
si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4: 
1. ha espletato le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di 

moralità: 

mailto:mcic83100e@istruzione.it
mailto:mcic83100e@pec.istruzione.it
http://www.icbadaloni.edu.it/


 

 

 

     
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI” 
    Via Spazzacamino, 11 – 62019 Recanati (MC)  

      Tel. 071/7574394 – Fax - 071/9816299  
e-mail: mcic83100e@istruzione.it -PEC: mcic83100e@pec.istruzione.it 

C.F.91019540433  -   COD.MEC . MCIC83100E- CODICE UNIVOCO UFFICIO :UFW2Y9 
www.icbadaloni.edu.it 

 

 

 

a. consultazione del casellario ANAC - nessuna annotazione; 

b. documento unico di regolarità contributiva (DURC). 

2. Per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula della convenzione sulla base 

di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 

effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla 

quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e segg. del 

D.Lgs. 36/2023; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
● di autorizzare, ai sensi dell’art 50, c. 1 lettera b) del D. Lgs n. 36/2023, l’affidamento diretto del servizio di 

convenzione di cassa per il periodo 01/01/2024 - 31/12/2027 all’operatore economico Banca di Credito 

Cooperativo di Recanati e Colmurano Soc.Coop, con sede sociale presso Piazza Giacomo Leopardi 21 – 

Recanati 62019 (MC) – P.I. 15240741007; 

● di approvare lo Schema di convenzione “Allegato A” allegato alla presente Determina e di autorizzarne la 

sottoscrizione; 

● di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. b), del 

decreto legislativo n. 36/2023; 

● di autorizzare la spesa complessiva massima per 48 mesi dal 01/01/2024 al 31/12/2027 di € 5.200,00 

(Euro cinquemiladuecento/00) IVA inclusa, da imputare nel Programma Annuale nella scheda finanziaria 

A.2.- FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO alla voce 3.13.1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - 

Servizio di cassa - Somme da corrispondere all'Istituto tesoriere; 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
Annamaria De Siena  

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

mailto:mcic83100e@istruzione.it
mailto:mcic83100e@pec.istruzione.it
http://www.icbadaloni.edu.it/

		2023-11-22T11:36:39+0100
	DSNNMR67H54F537C




